
  

 

 
Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota 
neitralitāte attiecībā uz produktu 
Publiskā IT iepirkuma pamatnostādnes  
 

 

 

Versija: 2018. gada marts 

 

 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 2 

 

 

Publicējis: 

Bitkom 

Federal Association for Information Technology, 

Telecommunications and New Media e. V. 

Albrechtstrasse 10 

D-10117 Berlīne 

Tālr.: 030 27576-0 

bitkom@bitkom.org 

www.bitkom.org 

 

Kontaktpersona: 

Felicia Muffler 

Tālr.: (+49) 30 27576-526 

F.Muffler@bitkom.org 

 

Atbildīgā Bitkom komiteja: 

EK iepirkumi, kuros ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 

 

Projekta vadība: 

Felicia Muffler, Thomas Kriesel, Bitkom 

 

Autortiesības: Bitkom 2018 

 

Vāka attēls: © Photography — Stock Agency 

 

Šī publikācija sniedz vispārīgu, nesaistošu informāciju. Saturs atspoguļo Bitkom viedokli publikācijas brīdī. Lai 

gan šeit iekļautā informācija ir sagatavota ar vislielāko rūpību, autori neuzņemas atbildību par tās precizitāti, 
pilnīgumu vai aktualitāti. Konkrētāk, šajā publikācijā nevar ņemt vērā atsevišķu gadījumu īpatnības. Tādējādi 

lasītājs ir personīgi atbildīgs par tās izmantošanu. Jebkāda atbildība ir izslēgta. Visas tiesības, ieskaitot jebkādas 

daļas pavairošanu, aizsargā Bitkom. 

 

 

 

 

 

 

http://www.bitkom.org/


 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 3 

 

Saturs Lappuse 

Pateicības ...................................................................................................................... 4 

 Ievads ......................................................................................................................... 6 
1.1. Šo pamatnostādņu piemērošana ............................................................................................. 6 
1.2. Produkta neitralitāte kā juridiska prasība ............................................................................ 7 

 Klēpjdatori kā iepirkuma priekšmets .................................................................... 8 
2.1. Etalonuzdevumi iepirkuma priekšmeta izvērtēšanai ....................................................... 8 
2.2. Etalonuzdevumu salīdzināšana .............................................................................................. 11 
2.3. Iepirkuma komercmodeļi .......................................................................................................... 16 
2.4. Pakalpojumi ..................................................................................................................................... 17 

 Lietotāja profili kā darbstacijas attēls ................................................................. 19 
3.1. Mobilitātes klases ......................................................................................................................... 19 
3.2. Veiktspēja un akumulatora darbības laiks ........................................................................ 19 

 Tehniskie kritēriji un prasības .............................................................................. 20 
4.1. Displejs............................................................................................................................................... 20 
4.2. Procesors un atmiņa ................................................................................................................... 21 
4.3. Tīkla savienojumi .......................................................................................................................... 22 
4.4. Saskarnes/iezīmes ......................................................................................................................... 23 
4.5. Operētājsistēma ............................................................................................................................. 24 
4.6. Grafikas karte .................................................................................................................................. 24 
4.7. Dokošanas funkcija ...................................................................................................................... 25 
4.8. Barošanas avots ............................................................................................................................. 26 
4.9. Diskdziņi ............................................................................................................................................ 27 

5. Drošība .................................................................................................................... 27 

8. Piešķiršanas kritēriji .............................................................................................. 30 

9. Līguma noteikumi ................................................................................................. 31 
9.1. Papildu līguma nosacījumi attiecībā uz IT pakalpojumu iepirkumu (EVB-IT) . 31 
9.2. Sociālā ilgtspēja ............................................................................................................................. 31 

10. Tabulu saraksts .................................................................................................... 31 
 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 4 

 

 

Pateicības 

 

Šīs pamatnostādnes ir izstrādātas, cieši sadarbojoties publiskās politikas ekspertiem un to uzņēmumu 

pārstāvjiem, kas ir Bitkom dalībnieki. Tās izstrādātas, pateicoties plašajam sagatavošanas darbam, ko veica 

projekta “Klēpjdatoru tehniskās specifikācijas, kurās ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu” grupa. Īpaša 

pateicība jāizsaka šādām personām: 

 

 Volker Fassbender, Lenovo (Deutschland) GmbH  

 Dr Heiner Genzken, Intel Deutschland GmbH 

 Jan Gütter, AMD GmbH 

 Mathias Horstmann, Fujitsu Technology Solutions GmbH 

 Hermann Schön, Fujitsu Technology Solutions GmbH 

 Lukas Ickerott, Lenovo (Deutschland) GmbH 

 André Kuhlmann, Acer Computer GmbH 

 Ulrich Norf, Intel Deutschland GmbH 

 Jörg Roskowetz, AMD GmbH 

 Robin Schwabe, Toshiba Europe GmbH 

 Robin Fauerbach, HP Deutschland GmbH 

 Adnan Baran, HP Deutschland GmbH 

 Jan Samolarz, Computacenter AG & Co. oHG 

 Lars Hilgenberg, Bechtle Systemhaus Holding AG 

 Bernhard Wolz, Federālā nodarbinātības aģentūra (Bundesagentur für Arbeit) 

 Thomas Zapala, Bundesvēra aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un ekspluatācijas atbalsta federālais birojs 

(BAAINBw) 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 5 

 

 Marco Sönksen, Berlīnes Policija 

 Robin Kammel, Federālās iekšlietu ministrijas Iepirkumu aģentūra 

 Andreas Fürstenau, ITDZ Berlin 

 Susanne Heldt-Zedler, ITDZ Berlin 

 Thomas Kriesel, Bitkom e.V. 

 Kai Kallweit, Bitkom e.V. 

 Felicia Muffler, Bitkom e.V. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 6 

 

 

 Ievads 

1.1. Šo pamatnostādņu piemērošana 

Šīs pamatnostādnes ir izstrādātas, lai sniegtu pārskatu par publiskās pārvaldes iestāžu veikta klēpjdatoru 

iepirkuma pamatu un kritērijiem. Tās sagatavoja darba grupa, kuru vadīja Federālās iekšlietu ministrijas 

Iepirkumu aģentūra un Vācijas Informācijas tehnoloģiju, telekomunikāciju un jauno plašsaziņas līdzekļu federālā 
asociācija “Bundesverband Informationswirtschaft, Telekommunikation und neue Medie e.V.” (Bitkom). Šā 

dokumenta mērķis ir līgumslēdzējām iestādēm federālās valdības un federālo zemju, kā arī pašvaldību līmenī 
nodrošināt uzticamu un saprotamu resursu, kas palīdzētu tām klēpjdatoru iepirkumā izstrādāt tādus 

uzaicinājumus iesniegt piedāvājumus, kuros ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu, t. i., novērsta aizsargātu 

zīmolu nosaukumu izmantošana vai atsauce uz konkrētu ražotāju, vienlaikus ņemot vērā spēkā esošās 

tehniskās prasības.  

Šo pamatnostādņu pamatelements ir tādu tehnisko kritēriju saraksts, kurus var izmantot, lai aprakstītu un 

salīdzinātu klēpjdatorus, kā arī prasības to darba videi un citiem raksturlielumiem. Tomēr jāņem vērā, ka 

norādītie tehniskie kritēriji nemitīgi mainās un tie būtu jāizvērtē atkarībā no tā, kur izmantos iepērkamās ierīces. 

Lielākas prasības attiecībā uz produktu izraisīs augstāku piedāvājuma cenu, un attiecīgi produktu klāsts tirgū 
samazināsies. Tādējādi šīs pamatnostādnes nav jāuzskata par aizstājēju iepirkuma iestādes pārdomām par 

atsevišķiem kritērijiem un prioritāras nozīmes piešķiršanai tiem.  

Tomēr šo pamatnostādņu autori vēlētos atbalstīt publiskās pārvaldes iestāžu iepirkuma veicējus, tāpēc īpaša 

uzmanība inter alia tiks pievērsta sensitīviem kritērijiem un prasībām, kas var radīt tirgus ierobežojumus, kā arī 

ar izmaksām saistītus lēmumus. Šajā nolūkā ir izmantoti turpmāk norādītie simboli. 

 

Simbols Nozīme 

        Kritērija prasība, kurai pievienots šis simbols, var radīt lielākas izmaksas 

un/vai tirgus ierobežojumus. 

     Šis simbols norāda, ka tiek sniegts skaidrojums par plaši izplatītu 

nepareizu priekšstatu, vai pievērš uzmanību būtiskam apgalvojumam 

tekstā.  

  Šīs simbols norāda uz to, vai konkrētu kritēriju pārbaudei var izmantot 

sertifikātus.  

 

Z 

€ 

! 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 7 

 

1.2. Produkta neitralitāte kā juridiska prasība 

Saskaņā ar publiskā iepirkuma tiesību aktiem obligāti jānodrošina vienlīdzīga attieksme pret ekonomikas 

dalībniekiem un piedāvātajiem produktiem. Tiesiskais regulējums paredz, ka iepirkuma priekšmets tiek 

raksturots, pamatojoties uz faktiskiem un nediskriminējošiem kritērijiem, t. i., ievērojot neitralitāti attiecībā uz 

produktu (skatīt 97. panta 2. punktu Vācijas Likumā pret konkurences ierobežošanu (GWB) un 31. panta 

6. punktu Noteikumos par publiskā iepirkuma līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu (VgV) attiecībā uz Eiropas 

mēroga iepirkuma procedūrām, kā arī 55. panta 1. punktu Federālajos budžeta noteikumos (BHO) un 2. panta 

2. punktu Noteikumos par iepirkumiem zem noteiktā sliekšņa (UVgO))1. Uzaicinājumi iesniegt piedāvājumus 

var attiekties uz konkrētu produktu vai zīmoliem tikai pienācīgi pamatotos izņēmuma gadījumos, ja nav 

iespējams nodrošināt pietiekami precīzu aprakstu, izmantojot vispārējus apzīmējumus vai vispārīgus kritērijus. 

Tomēr tādi uzaicinājumi iesniegt piedāvājumus, kuros ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu, var tikt 

uzskatīti arī par iespēju. Tie nodrošina godīgu un atklātu konkurenci, novērš ietekmi uz tehniskajām 

specifikācijām un izrietošo slazda efekta risku. Konkurējošo piegādātāju skaits palielinās, ja iepirkums tiek 

organizēts saskaņā ar vispārīgiem, objektīviem un tehniskiem kritērijiem. Tas rada labākas opcijas un izmaksu 

ietaupījuma iespējas iepirkuma laikā; turklāt tirgus iespējas, kas izriet no piegādātāja maiņas, var izmantot bez 

īpašām grūtībām. 

Attiecībā uz publiskiem uzaicinājumiem iesniegt piedāvājumus piešķīrējai iestādei parasti būtu jāizstrādā 

iepērkamā produkta kritēriju saraksts, kas ļauj salīdzināt dažādos piedāvājumus un nodrošināt pietiekamu 

diferencēšanu. Līgumslēdzēja iestāde pati var noteikt iepērkamo produktu vai pakalpojumu atlases kritērijus. 

Tomēr piešķiršanas kritēriju pamatā jābūt vajadzībām, tiem jābūt neitrāliem attiecībā uz produktu un 

pārredzamiem. 

Tomēr IT produktu jomā nav viegli izstrādāt tādu uzaicinājumu iesniegt piedāvājumus, kurā ievērota neitralitāte 

attiecībā uz produktu. Attiecīgajām publiskajām iestādēm grūtības bieži rada būtiskās neskaidrības. Temata 

tehniskā sarežģītība, īsie produktu cikli un galvenokārt visas grūtības saistībā ar sistēmas vēlamās veiktspējas 
novērtēšanu un precīzu raksturošanu, ņemot vērā visas tehniskās prasības, publiskā iepirkuma veicējiem bieži 

rada būtiskas problēmas.  

Šajās pamatnostādnēs ir aplūkots tieši šis jautājums, proti, kompakti sniegta informācija, kas palīdz nodrošināt 

juridisko prasību ievērošanu, formulējot tehniskās specifikācijas, un tādējādi saglabāt godīgu konkurenci. Tajās 
ir norādīti un skaidroti spēkā esošie tehniskie standarti, kas ļauj izstrādāt aprakstu par klēpjdatoriem atbilstoši 

vispārīgiem attiecīgajiem raksturlielumiem. To pamatā tiks izmantoti vispārēji pieņemti etalonuzdevumi kā 

būtiska daļa no veiktspējas specifikācijas, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu. Produktu īpašības un 

                                                
1 Šis princips ir skaidri noteikts arī 2014. gada 26. februāra Direktīvas 2014/24/ES 42. panta 4. punktā: izņemot tad, ja 

līguma priekšmets to attaisno, tehniskajās specifikācijās nemin konkrētus ražotājus vai avotus vai konkrētus procesus, kuri 

raksturo kāda konkrēta ekonomikas dalībnieka nodrošinātos produktus vai pakalpojumus, vai tirdzniecības markas, 

patentus, tipus, vai konkrētu izcelsmi, vai ražošanas veidu, kas dažiem uzņēmumiem vai produktiem var nodrošināt 

priekšrocības vai izraisīt to izslēgšanu.  



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 8 

 

tehniskās prasības ir izklāstītas kompaktā tabulas formātā. Lai šīs pamatnostādnes būtu aktualizētas, tās 
regulāri tiks pārskatītas. Lai atspoguļotu pašreizējo situāciju tehnoloģiju jomā, pārskatot ik reizi tiks ņemtas 

vērā jaunākās tehniskās norises un pielāgotas ierosināto etalonuzdevumu vērtības. 

 

 Klēpjdatori kā iepirkuma priekšmets 

2.1. Etalonuzdevumi iepirkuma priekšmeta izvērtēšanai 

Klēpjdatoru veiktspēju var aprakstīt no funkcionālā viedokļa, izmantojot etalonuzdevumus. Etalonuzdevumi ir 

programmas, kas mēra sistēmas vai atsevišķu komponentu, piemēram, grafikas kartes, atmiņas vai cietā diska, 

vispārējo veiktspēju. Etalonuzdevums būtu jāatzīst visiem konkurentiem (piemēram, aparatūras ražotājiem), un 

tas būtu jāizstrādā neatkarīgiem nozares konsorcijiem vai programmatūras ražotājiem. Šādu etalonuzdevumu 

priekšrocība ir tā, ka tie nodrošina konkrētu, salīdzināmu un reproducējamu metodi datora veiktspējas 

objektīvai mērīšanai.   

Lai atspoguļotu datortehnoloģiju straujo attīstību, to pamatā esošo mikroprocesoru arhitektūru un 

lietojumprogrammatūru, etalonuzdevumi parasti jāatjaunina reizi gadā. Šajās pamatnostādnēs attiecībā uz 

klēpjdatoriem iesaka izmantot SYSmark, ko izstrādājis BAPCo, un PCMark, ko izstrādājis Futuremark. 

Klēpjdatoru veiktspējas noteikšanai paredzēti etalonuzdevumi 

 

Datortehnoloģiju pastāvīgā attīstība ir ievērojami apgrūtinājusi atsevišķu datorsistēmu veiktspējas salīdzināšanu, 

pamatojoties tikai uz to tehniskajām specifikācijām. Piemēram, procesoram ar augstāku takts frekvenci nav 

obligāti jānodrošina lielāka datošanas jauda. Tas, ka ar takts frekvenci vien vairs nepietiek, lai salīdzinātu tādu 

dažādu procesoru veiktspēju, kurus ražojuši dažādi ražotāji un kuriem ir atšķirīga iekšējā arhitektūra, veicinājis 
testu jeb etalonuzdevumu izstrādi ar mērķi uzlabot veiktspējas salīdzināmību. Ar sistēmas komponentu 

konkrētu tehnisko raksturlielumu ierobežošanu vairs nepietiek, lai ļautu pieņemt pamatotu lēmumu 

piešķiršanas procedūras laikā. 
 

Etalonuzdevumi ir specializētas datorprogrammas, ko darbina sistēma, kuras veiktspēja jānosaka. 

Etalonuzdevuma programma veic tādu standartizētu testu sēriju, kas simulē konkrētus lietojumprogrammām 

raksturīgus uzdevumus, un pēc tam piešķir punktus par minētās sistēmas veiktspēju. Šis punktu skaits 

atspoguļo šīs sistēmas pašreizējo veiktspēju attiecībā uz mērīto izmantošanas gadījumu, tādējādi ļaujot veikt 

objektīvu un datos pamatotu salīdzinājumu. 

 

Produktu — nevis takts frekvenču vai modeļu numuru — salīdzināšana ar etalonuzdevumu programmu 

palīdzību var sekmēt pamatotāka lēmuma pieņemšanu. Etalonuzdevumi, kas attiecas uz konkrētiem 

lietojumprogrammu scenārijiem, sniedz stabilu pamatu tādas datoraparatūras veiktspējas noteikšanai, kuru 

izmantos galalietotāji publiskās aģentūrās. 
 

  



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 9 

 

Etalonuzdevumu pārskats 

 

Pastāv virkne dažādu etalonuzdevumu programmu, un līgumslēdzējai iestādei ne vienmēr ir viegli izraudzīties 

uzaicinājumam iesniegt piedāvājumus visatbilstošāko(-os) etalonuzdevumu(-us).  

 

Neatbilstoša etalonuzdevuma izvēle palielina risku iegādāties datorsistēmas, kas nav piemērotas lietotājam, un 

diskriminējošā veidā no iepirkuma procedūras izslēgt pēc būtības atbilstošus piegādātājus. 

 

Neatkarīgi no tā, kuru etalonuzdevumu izvēlas piešķīrēja iestāde, ir svarīgi, lai šo etalonuzdevumu izmantošana 

atbilst saskaņotas un reproducējamas metodikas izveidei un uzturēšanai. Neatbilstību dēļ rezultāti var būt 
neuzticami un nesalīdzināmi. Tas var radīt situāciju, ka iepirkuma procedūrā pat tiek iesniegta sūdzība.  

 

Ir divi dažādi etalonuzdevumu veidi:  

 

• sistēmas līmeņa etalonuzdevumi mēra datorsistēmas vispārējo veiktspēju, piemērojot noteiktu lietotāja 

scenāriju; 

• komponentu līmeņa etalonuzdevumi mēra atsevišķu komponentu, piemēram, centrālā procesora 

(CPU), atmiņas vai grafikas kartes, veiktspēju. 

 

Neatkarīgi no šā iedalījuma etalonuzdevumam ir 

 

• jāmēra vispārējā sistēmas, nevis tikai atsevišķu komponentu veiktspēja, vienlaikus nesamērīgi 

neuzsverot atsevišķus komponentus; 

• jātestē paredzētā izmantojuma scenāriji — šo klēpjdatoriem piemērojamo pamatnostādņu gadījumā 

tie attiecas uz lietojumprogrammām tipiskā biroja vidē; 

• jānodrošina, ka ir pārstāvēti visi attiecīgie ražotāji un datoru platformas un ka tā izstrādes process ir 

neatkarīgs un pārredzams;    

• atbilstoši jāatspoguļo paredzamās veiktspējas līdzsvars personālā datora ekspluatācijas laikā; 

• jābūt atzītam un izstrādātam, apspriežoties ar visām attiecīgajām ieinteresētajām personām: 

piešķīrējām iestādēm būtu jāizvēlas etalonuzdevumi no atzītām standartizācijas iestādēm, kurās īsteno 

neatkarīgu, pārredzamu un godīgu izstrādes procesu, kas izveidots ar visu ieinteresēto personu 

līdzdalību; 

• jābūt atbilstošam un reprezentatīvam: piešķīrējām iestādēm būtu jāizvēlas etalonuzdevumi, kas 

atspoguļo iepērkamo sistēmu paredzēto mērķi; 

• jābūt atjauninātam: piešķīrējām iestādēm vienmēr būtu jāizvēlas šajās pamatnostādnēs ieteiktā versija. 

 

Pienācīgus etalonuzdevumus bieži atjaunina, kā arī regulāri ievieš jaunus etalonuzdevumus, lai ietu kopsolī ar 

datoru nozares straujo attīstību un inovāciju. Neatjaunināts etalonuzdevums nespētu novērtēt jaunās 
tehnoloģijas, kuras varētu ietekmēt datorsistēmas veiktspēju (piemēram, vairākpavedienošana). 

 

Novecojuša etalonuzdevuma izmantošana divu datorsistēmu veiktspējas salīdzināšanā var sniegt maldinošus 

rezultātus. Piemēram, tādu etalonuzdevumu izmantošana, kas nespēj iekļaut un izmērīt jaunas tehnoloģijas, 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 10 

 

kaitētu datorsistēmai, kura veiktspējas uzlabošanai izmanto mūsdienīgas tehnoloģijas. Proti, sistēma, kas 

izmanto vecākas tehnoloģijas, varētu pat saņemt augstāku (labāku) punktu skaitu salīdzinājumā ar jaunāku 

sistēmu, kura aprīkota ar uzlabotām un ātrākām tehnoloģijām. Īsumā sakot, novecojuši etalonuzdevumi var 

kaitēt jauniem, inovatīviem un jaudīgākiem produktiem. 

 

 

Etalonuzdevumu izstrādātāji 
 

Etalonuzdevumu izstrādātājus var iedalīt saskaņā ar šādiem kritērijiem: 

 

• labdarības (bezpeļņas) etalonuzdevumu konsorciji (piemēram, BAPCo®, SPEC® un EEMBC®); 

• bezpeļņas atklātā pirmkoda etalonuzdevumi (piemēram, Principled Technologies®); 

• komerciāli neatkarīgi etalonuzdevumu izstrādātāji (piemēram, Futuremark® (UL Benchmarks) un 

Kishonti® Informatics); 

• mazāki komerciālie izstrādātāji (piemēram, AnTuTu®). 

 

 

Ieteicamie etalonuzdevumi 

 

• SYSmark* 2014 1.5 (tikai veiktspējas mērīšanai)2 

• MobileMark* 2014 1.5 (tikai akumulatora darbības laikam) 

• PCMark* 83 Work (Conventional vai Accelerated) (tikai veiktspējas mērīšanai) 

 

 

Etalonuzdevumu apraksts 

 

SYSmark* 2014 1.5 ir etalonuzdevums, ko izstrādājis BAPCo* konsorcijs un kas mēra Windows platformu 

veiktspēju. SYSmark* testē trīs lietojumprogrammu scenārijus: Office Productivity, Media Creation, kā arī 
Data/Financial Analysis. SYSmark* ietver neatkarīgu programmatūras izstrādātāju, piemēram, Microsoft* un 

Adobe*, lietojumprogrammas.  

 

Mērījumu rezultāti: ar SYSmark 2014 iegūtais kopējais rezultāts, kā arī atsevišķais punktu skaits katram 

scenārijam (jo augstāka vērtība, jo labāk). Atbalstītās operētājsistēmas: Microsoft* Windows* 7, 8 un 10 — 

32 bitu un 64 bitu versija. 

 

Visu lietojumprogrammu, svērumu un etalonuzdevumu metodikas pilnais saraksts ir pieejams BAPCo baltajā 
grāmatā par SYSmark* 2014. 

 

                                                
2 SYSmark2014SE rezultāti nav salīdzināmi ar SYSmark2014 rezultātiem. 
3 Šajās pamatnostādnēs iesaka PCMark 8 versiju 2.1.274. 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 11 

 

PCMark* 8 ir etalonuzdevums, ko izstrādājis Futuremark* (UL benchmarks) un ar ko testē ikdienā izmantoto 

Windows* programmu veiktspēju klēpjdatoros, galddatoros vai planšetdatoros. PCMark* 8 Work tests mēra 
sistēmas spēju veikt biroja darba pamatuzdevumus, piemēram, rakstīt dokumentus, pārlūkot tīmekļa vietnes, 

veidot izklājlapas un izmantot videokonferences zvanus. PCMark* 8 ir iekļauta lietojumprogramma LibreOffice 

Calc, ko izstrādājusi organizācija The Document Foundation, kā arī iekšēji izstrādātas lietojumprogrammas, 

kuras izmanto Microsoft* un Microsoft Media Foundation* standartrīkus. Etalonuzdevums Work ir piemērots 

tādu tipisku biroja datoru lietojumprogrammu veiktspējas mērīšanai, kas neizmanto multivides funkciju. 

PCMark* 8 ir divi izpildes režīmi: parastais (Conventional) un paātrinātais (Accelerated).  

 

Mērījumu rezultāti: katrs izpildes režīms piešķir punktus (jo vairāk, jo labāk). Katra izpildes režīma (parastā un 

paātrinātā) punktu skaitu nevar salīdzināt ar otra režīma punktu skaitu. Papildus Work testa scenārijam, ko 

iesaka šo pamatnostādņu izpildes nolūkā, PCMark* 8 piedāvā arī citus scenārijus, piemēram, Home, Creative, 

Storage un Application, kā arī mērījumu akumulatora darbības laika pārbaudīšanai. Atbalstītās 
operētājsistēmas: Microsoft* Windows* 7, 8 un 10. 

 

Visu lietojumprogrammu, svērumu un etalonuzdevumu metodikas pilnais saraksts ir pieejams PCMark* 8 

tehniskajā rokasgrāmatā. 
 

MobileMark 2014 1.5 ir etalonuzdevums, ko izstrādājis BAPCo* konsorcijs un kas mēra akumulatora darbības 

laiku Windows* ietvaros. Akumulatora izlādes testēšanai MobileMark* piedāvā divus lietojumprogrammu 

scenārijus: Office Productivity un Media Creation. MobileMark* ietver neatkarīgu programmatūras izstrādātāju, 

piemēram, Microsoft* un Adobe*, lietojumprogrammas. Mērījumu rezultāti (atkarībā no lietojumprogrammu 

scenārija): akumulatora darbības laika novērtējums un veiktspējas kvalifikācijas novērtējums (jo augstāks, jo 

labāk). Atbalstītās operētājsistēmas: Microsoft* Windows* 7, 8, 8.1 un 10 — 32 bitu un 64 bitu versija. 

2.2. Etalonuzdevumu salīdzināšana 

Jāpieņem, ka etalonuzdevumos iegūtie punkti visos testos svārstās divu līdz piecu procentu robežās katrā testa 

kārtā. Atkārtoti mērījumi sniedz lielāku precizitāti. Šā iemesla dēļ būtu jāveic vismaz trīs mērījumi ar 

etalonuzdevumiem. Daži testi ļauj attiecīgi pielāgot testu skaitu (piemēram, attiecībā uz SYSmark 2014 1.5 

etalonuzdevuma konfigurācijas izvēlnē). Testu aprēķinam piemērojamais vidējais aritmētiskais ir minēts 

etalonuzdevuma protokolā. Papildus atsauces sistēmas sākotnējiem iestatījumiem pastāv vairāki 
operētājsistēmu iestatījumu veidi, kas var nodrošināt būtiski atšķirīgus testa rezultātus. Tādēļ ieteicams izveidot 

praktisko iestatījumu protokolu un šo protokolu nosūtīt kopā ar iepirkuma procedūras dokumentiem. Lai 

iegūtu salīdzināmus rezultātus, ir svarīgi precīzi ievērot noteikto etalonuzdevumu īstenošanas procedūru. 

Operētājsistēmu instalēšana pareizai etalonuzdevumu darbībai 

 Lūdzu, neinstalējiet no “attēla”.   

Lūdzu, veiciet šādas darbības:  

 aktivizējiet un saglabājiet palaišanas (Boot) opcijas (CD/DVD diskdzinis) aparātprogrammatūrā BIOS;  



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 12 

 

 cietais disks (HDD): izveidojiet vienu nodalījumu un formatējiet diskdzini kā NTFS;  

 (šim nodalījumam nav jāaizņem visa vieta diskā); 

 instalējiet operētājsistēmu no sākotnējā avota (DVD).  

 

Pēc operētājsistēmas instalēšanas:  

 atjauniniet visus jaunākos dziņus (mikroshēmojuma, LAN, grafikas, audiosistēmas, USB, TPM utt.), ko 

nodrošinājis ražotājs; 

 izmantojiet ierīču pārvaldnieku, lai nodrošinātu, ka visi dziņi ir instalēti un visas ierīces ir norādītas 

(bez kļūdas ziņojumiem). 

 

Operētājsistēmas instalēšanas pabeigšana: 

 veiciet diska tīrīšanu; 

 (gadījumos, kad izmanto magnētisko cieto disku (HDD), ieteicams pabeigt ar diska defragmentēšanu). 

 

Kopsavilkums attiecībā uz visām operētājsistēmām: 

pirms jebkura etalonuzdevuma testu veikšanas attiecībā uz ierīci, lūdzu, pārbaudiet turpmāk minēto: 

 vai ir instalēta jaunākā BIOS versija. Ja nepieciešams, atjauniniet BIOS un jebkādu 

aparātprogrammatūru (izmantojot internetu); 

 vai nepieciešamie dziņi ir instalēti, atjaunināti un pienācīgi darbojas. 

SVARĪGI! 

 Optimizācija netiek pieņemta. 

 Nav atļauts virstaktēt komponentus, izmantojot BIOS iestatījumus. 

 Nav atļauta papildu optimizācija, izmantojot konkrētus dziņus vai programmatūru un BIOS 

iestatījumus. 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 13 

 

 

Pēc operētājsistēmas veiksmīgas instalēšanas instalējiet izvēlēto etalonuzdevuma programmatūru un sāciet 

testu. Testu ieteicams veikt trīs reizes.   

Izņēmums: izmantojot MobileMark, lai izmērītu akumulatora darbības laiku, jāpieņem viena testa reize. 

SYSmark* 2014 1.5 konfigurēšana 

BAPCo* SYSmark 2014 1.5 ietvaros piedāvā konfigurēšanas programmu opcijā “KONFIGURĒT”; tā tiek palaista 

automātiski katra etalonuzdevuma sākumā. Šos noklusējuma iestatījumus nevajadzētu mainīt. Konfigurēšanas 

iestatījumus izpilda tieši no galvenās lietojumprogrammas * BAPCo Sysmark 2014. Nav nepieciešami papildu 

pielāgojumi. 

Ekrāna izšķirtspēja: ekrāna izšķirtspēja maz ietekmē kopējo rezultātu, un to var ignorēt. Pēc noklusējuma 

izmanto iekšējā displeja standarta ekrāna izšķirtspēju (HD, Full HD). Tādu displeju gadījumā, kuriem ir lielāka 

standarta izšķirtspēja, ieteicams veikt etalonuzdevumu Full HD režīmā. 

Uzmanību! Lūdzu, apmeklējiet (http://www.bapco.com), lai pārliecinātos, vai ir pieejams atjaunināts ielāps. 

 

PCMark 8 konfigurēšana 

Futuremark nenodrošina konfigurēšanas programmu.  

Izvēlieties Windows maksimālās veiktspējas jaudas profilu un 

deaktivizējiet Windows Update. 

 

MobileMark* 2014 1.5 konfigurēšana (akumulatora darbības tests)  

BAPCo* MobileMark* 2014 1.5 ietvaros piedāvā konfigurēšanas programmu opcijā “KONFIGURĒT”; tā tiek 

palaista automātiski katra etalonuzdevuma sākumā. Šos noklusējuma iestatījumus nevajadzētu mainīt. 

Konfigurēšanas iestatījumus izpilda tieši no galvenās lietojumprogrammas * BAPCo MobileMark* 2014 1.5.  

Uzmanību! Lūdzu, apmeklējiet (http://www.bapco.com), lai pārliecinātos, vai ir pieejams atjaunināts ielāps. 

 

Lai testēšana būtu veiksmīga un noritētu gludi, jāiestata turpmāk minētie būtiskie iestatījumi/infrastruktūra. 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 14 

 

Bezvadu savienojums  

Lai veiksmīgi īstenotu Office Productivity vai Media Creation testu, sistēmas bezvadu tīkla adapterim jābūt 

iespējotam un pieslēgtam bezvadu tīklam, kuram testa laikā nav savienojuma ar internetu.  

 

Apgaismojuma sensori (ALS)  

Stingri aizliegts ekrāna spilgtuma pielāgošanai izmantot ALS tehnoloģijas, un tās jādeaktivizē pirms testa 

sākuma. Minētais attiecas uz ekrāna spilgtumu. 

 

Ekrāna spilgtums 

Jāiestata fiksēts ekrāna spilgtums, proti, vismaz 150 cd/m². To akumulatora darbības laikā mēra ekrāna centrā 

ar baltu fonu. 

Iestatījums jāsaglabā visa testa laikā, ja vien neizmanto aptumšošanu, ekrāna izslēgšanu vai savienoto gaidstāvi 

(skatīt turpmāk).  

Gadījumos, kad akumulatora darbības laikā ekrāna centra mērījumos ar baltu fonu nevar sasniegt 150 cd/m², 

testa laikā jāiestata ekrāna maksimālais spilgtums, ja vien neizmanto aptumšošanu (skatīt turpmāk).   

Uzmanību! Ja sistēma akumulatora darbības laikā nespēj sasniegt 150 cd/m², tas jānorāda. 

 

Ekrāna aptumšošana  

Ir atļauts izmantot operētājsistēmu, kas atbalsta ekrāna aptumšošanu, ar noteikumu, ka testētājs izmanto 

turpmāk minēto: 

• instalētā operētājsistēma ir Microsoft Windows 7 vai Windows 8.0*; 

• sākotnējais ekrāna spilgtums ir iestatīts atbilstoši sadaļai “Ekrāna spilgtums”;  

• ekrāna aptumšošana: akumulatora darbības laikā noildzes vērtībai jābūt iestatītai uz vismaz divām minūtēm; 

• aptumšošanas režīma vērtība nedrīkst būt mazāka par 45 cd/m² (mērīts akumulatora darbības laikā); 

• Windows 8.1 un Windows 10 ietvaros ekrāna aptumšošana nav atļauta. 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 15 

 

 

Ekrāna izslēgšana  

Ir atļauts izmantot operētājsistēmu, kas atbalsta ekrāna izslēgšanu, ar noteikumu, ka testētājs izmanto turpmāk 

minēto: 

• instalētā operētājsistēma ir Microsoft Windows 8.1 vai Windows 10*; 

• ekrāna izslēgšana: akumulatora darbības laikā noildzes vērtībai jābūt vismaz piecām minūtēm; 

• ekrāns tiek izslēgts etalonuzdevuma dīkstāves periodā un tikai pēc tam, kad dīkstāves režīms 

  bijis aktīvs piecas minūtes;  

• ekrāna izslēgšana nav atļauta, ja instalēta Windows 7 vai Windows 8.0. 

 

Savienotās gaidstāves režīms 

Savienotās gaidstāves režīmu, ko atbalsta operētājsistēma, var izmantot pēc izvēles, ja ievērotas šādas prasības: 

• instalētā operētājsistēma ir Microsoft Windows 8.1 vai Windows 10; 

• ekrāna noildzes vērtībai ekrāna izslēgšanas gadījumā jābūt 

   vismaz piecām minūtēm akumulatora darbības laikā;  

• savienotās gaidstāves režīms tiek aktivizēts etalonuzdevuma dīkstāves periodā un tikai pēc tam, kad 

dīkstāves režīms bijis aktīvs piecas minūtes; 

• testa sistēma atbilst Microsoft noteiktajām savienotās gaidstāves prasībām. Prasības ir pieejamas vietnē 

http://msdn.microsoft.com/enus/library/windows/hardware/jj248729.aspx 

• gaidstāves/dīkstāves režīms: nav atļauts izmantot operētājsistēmas gaidstāves/dīkstāves režīma funkciju, 

izņemot savienotās gaidstāves režīmu un atbilstoši iepriekš minētajiem noteikumiem. 

 

Windows* 10 enerģijas taupītāja režīms  

Windows* 10 enerģijas taupītāja režīma izmantošana ir atļauta, ja opcija “Automātiski ieslēgt enerģijas 
taupītāju, ja akumulatora uzlādes līmenis ir mazāks par” ir iestatīta uz 20 % vai mazāku vērtību un nav 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 16 

 

aktivizēta izvēles rūtiņa “Samazināt ekrāna spilgtumu, kad tiek izmantots enerģijas taupītājs”. Nav atļauts 

izmantot operētājsistēmas gaidstāves/dīkstāves režīma opciju, izņemot savienotās gaidstāves režīmu (skatīt 

iepriekš).  

Personālā klēpjdatora veiktspēju var izvērtēt ar PCMark 8 vai SYSmark 2014 1.5, kā aprakstīts iepriekš. 

2.3. Iepirkuma komercmodeļi 

Klēpjdatoru iepirkumu var veikt attiecībā uz īrēšanu, pirkšanu vai izpirkumnomu. Atšķirībā no īres 

izpirkumnoma parasti nodrošina līgumslēdzējai iestādei iespēju līguma darbības beigās nomāto priekšmetu 

nopirkt. Iepirkuma veicēja izvēlētā pieeja īpaši ir atkarīga no tā, vai pieejamais budžets ir fiksēta summa vai 

daudzgadu budžets.   

Vienu no šiem modeļiem parasti izvēlas, kad, gatavojoties iepirkumam, veic priekšizpēti. Ir arī svarīgi ņemt 

vērā, vai aparatūra un programmatūra būtu jāiegūst no viena avota, pamatojoties uz vienotu līgumu 

(komplektēšanu), vai no dažādiem piegādātājiem. Daži programmatūras ražotāji piedāvā konkrētus 

licencēšanas modeļus publiskās pārvaldes iestādēs izmantotai programmatūrai. 

Saskaņā ar Vācijas noteikumiem par ienākuma nodokli atzīts, ka normāls klēpjdatora darbmūžs ir trīs gadi4. 

Pamatnostādnes par darbmūžu un IT ierīču un programmatūras ekspluatācijas pārtraukšanu un reģenerāciju arī 

paredz, ka publiskās pārvaldes iestādēs izmantoto klēpjdatoru minimālais darbmūžs ir trīs gadi5. Tādējādi 

iepirkuma aprēķinus var izstrādāt, pamatojoties uz minēto darbmūžu6. 

Šajā saistībā nav mazsvarīgi tas, kā iepirkuma modeļa izvēle ietekmē PVN. Īres gadījumā piemēro PVN, 

pamatojoties uz attiecīgo īres maksu, un tas ir iekļauts katrā īres maksājumā. Pirkšanas gadījumā piemēro 

pilnu PVN piegādes brīdī (t. i., ierīci nododot līgumslēdzējai iestādei). Pilnu PVN maksā ierīces piegādes brīdī 

arī tad, ja saskaņā ar līgumu īpašumtiesības nodod tikai pēc maksājuma, kas veikts pa daļām. Ja īpašumtiesību 

nodošana īrējumpirkšanas ietvaros ir atkarīga no pirkšanas iespējas izmantošanas, PVN maksā par kopējo 

vienības cenu tad, kad tiek izmantota pirkšanas iespēja, kā noteikts līgumā. Ja īres maksājumi jau veikti pirms 

iespējas izmantošanas, samaksāto PVN atmaksā, ja īres maksājumus ieskaita pirkšanas cenā. Izpirkumnomai 

PVN piemēro brīdī, kad nomātā ierīce ir attiecināma uz līgumslēdzēju iestādi saskaņā ar tiesību aktiem nodokļu 

jomā7. 

1. tabula. Iepirkuma komercmodeļi 

                                                
4 Skatīt Vācijas Federālās finanšu ministrijas tabulu “Atskaitījumi saistībā ar nolietojumu” vispārēja nolūka aktīviem . 
5 Skatīt IT-Rat 2013/07. 
6 Tomēr 2016. gada jūnija nostājā  Vācijas Federālā vides aģ entūra (Umweltbundesamt) norāda, ka aprēķināts īss 

darbmūžs desmit gadu pārskata periodā rada lielāku aprites ciklu un ārējās izmaksas (piemēram, izmaksas, kas pamatotas 

uz siltumnīcefekta gāzu emisijām). 
7 Skatīt Dekrēta par PVN piemērošanu (UStAE) 3.5. panta 5. un 6. punktā iekļautās nodokļu pārvaldes piezīmes par šīm ar 

PVN saistītajām sekām. 

https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Steuern/Weitere_Steuerthemen/Betriebspruefung/AfA-Tabellen/2000-12-15-afa-103.pdf;jsessionid=969CF4CEA46D58D16B524F16FCE3ADC2?__blob=publicationFile&v=3
http://www.cio.bund.de/SharedDocs/Publikationen/DE/Bundesbeauftragter-fuer-Informationstechnik/IT_Rat_Beschluesse/beschluss_07_2013_download.pdf?__blob=publicationFile
https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/479/publikationen/position_paradigmenwechsel_in_der_green-it_notwendig.pdf


 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 17 

 

 Komercmodeļi 

 Aparatūra un 
programmatūra no 
dažādiem 
piegādātājiem 

Komplektēšana Finansēšana 
(īre/izpirkumnoma) 

Aparatūra Pirkšana Pirkšana Īre vai izpirkumnoma 

Operētājsistēma Pirkšana un licencēšana 
(norādīt licencēšanas 
modeli)  
 

Pirkšana un licencēšana 
(norādīt licencēšanas 
modeli) 

Īre vai izpirkumnoma (norādīt 
licencēšanas modeli) 

Aparatūras pakalpojumu 
(piemēram, remonta, 
uzturēšanas) izmaksas 

Sedz līgumslēdzēja 
iestāde 

Sedz līgumslēdzēja iestāde Maksājumā ietilpst pakalpojumi  

Programmatūras 
pakalpojumu (piemēram, 
atjauninājumu izvēršanas 
un instalēšanas) izmaksas 

Sedz līgumslēdzēja 
iestāde 

Sedz līgumslēdzēja iestāde Maksājumā ietilpst pakalpojumi 

Aparatūras 
īpašumtiesības 

Līgumslēdzēja iestāde Līgumslēdzēja iestāde Darbuzņēmējs 

 
 

2.4. Pakalpojumi  

Piegādātāja pakalpojumu portfelim nav jāietver tikai aparatūra un programmatūra, tajā var būt iekļauti arī 
papildu pakalpojumi saistībā ar piegādāto priekšmetu. Piemēram, piedāvājuma pamats var būt atsevišķs 

pakalpojumu līgums vai paplašināta garantija ar mērķi uzturēt un atjaunināt piegādāto aparatūru un 

komplektēto programmatūru. Turklāt papildus tiešam aparatūras un programmatūras iepirkumam var pasūtīt 

tādus papildu pakalpojumus kā traucējummeklēšana vai palīdzības dienesta pakalpojumi.  

Attiecīgā gadījumā par atbilstošo atbalstu būtu jāvienojas, vienlaikus nosakot arī reaģēšanas vai remonta laiku. 

Tirgus piedāvājumi atšķiras atkarībā no 

 līguma darbības laika; 

 reaģēšanas laika (tas ir laiks no brīža, kad paziņots par bojājumu, līdz sākotnējā atbalsta saņemšanai); 

 atkopšanas laika (tas ir laiks no brīža, kad paziņots par bojājumu, līdz sistēmas darbības atjaunošanai); 

 rezerves daļu loģistikas; 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 18 

 

 papildu piedāvātajiem tehniskajiem pakalpojumiem (rēķinu sagatavo atbilstoši stundas likmēm un ceļa 

izdevumiem). 

Atkarībā no vajadzībām prasības var būt šādas: 

 apkalpošana uz vietas trīs, četrus vai piecus gadus; 

 apkalpošana uz vietas ar reaģēšanas laiku x stundu apmērā. Parasti reaģēšanas laiks ir viena stunda (tā var 
būt arī automātiska reaģēšana) standarta darba laikā (piemēram, no plkst. 8.00 līdz 17.00). Citos 

gadījumos — nākamā darbdiena; 

 apkalpošana uz vietas ar atkopšanas laiku x stundu apmērā (veids un darbības joma atkarībā no funkcijas; 

zemāka piemaksa, ja atkopšanas laiks ir divas darbdienas; iespējams arī īsāks laiks, taču tas ietekmē cenu); 

 

 palīdzības dienesta pieejamība vācu valodā x stundas un y dienas nedēļā; 

 rezerves daļu piegāde bez dienesta tehniķa veiktas nomaiņas; 

 klients glabā rezerves daļas. 

Par augstas izmantojamības vai ar drošību saistītu risinājumu iepirkumu var vienoties individuāli. Šajā saistībā 

jāizsver prasību nepieciešamība attiecībā pret to radītajām izmaksām. 

Piemēram, nepieciešamības gadījumā attiecībā uz klēpjdatoru pirkšanu var noteikt šādas papildu specifikācijas: 

 maksimālo piegādes laiku; 

 bezmaksas piegādi uz mājām; 

 starptautisku piegādi; 

 piegādi uz dažādām atrašanās vietām; 

 piegādi uz atsevišķām telpām; 

 saistītas operētājsistēmas iepriekšēju instalēšanu; 

 papildu programmatūras iepriekšēju instalēšanu; 

 saistītās operētājsistēmas dublējuma izveidi. 

 

€ 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 19 

 

 Lietotāja profili kā darbstacijas attēls 

Papildus datošanas jaudai būtisks faktors attiecībā uz klēpjdatoriem ir mobilitāte. Attiecīgi šajās 
pamatnostādnēs iesaka klasificēt pamata vajadzības dažādās veiktspējas klasēs. Ieteicamās veiktspējas klases 

parasti atbilst biežas izmantošanas scenārijiem uzņēmumos un publiskās pārvaldes iestādēs. Tirgū ir pieejams 

plašs piedāvājumu klāsts un ierīču pārpilnība atbilstoši veiktspējas klašu ieteicamajām prasībām. 

3.1. Mobilitātes klases 

Klēpjdatora piemērotība mobilai izmantošanai galvenokārt ir atkarīga no tā svara un akumulatora darbības 

laika. 

2. tabula. Mobilitātes klases 

Kategorija Izmantošana ārpus biroja (piemēram, 
komandējumos) 

Raksturlielumi  

Pamata mobilitāte Dažreiz Saskaņā ar etalonuzdevumu spēja strādāt 
vismaz piecas stundas, izmantojot tikai 
akumulatora jaudu, 
ekrāna izmērs ir vismaz 14 collas 

Vidēja mobilitāte Periodiski Svars līdz 2,3 kg (izņemot barošanas avotu), 
saskaņā ar etalonuzdevumu spēja strādāt 
vismaz sešas stundas, izmantojot tikai 
akumulatora jaudu, 
ekrāna izmērs līdz 15,6 collām 

Augsta mobilitāte Bieži Svars līdz 1,8 kg (izņemot barošanas avotu), 
saskaņā ar etalonuzdevumu spēja strādāt 
vismaz septiņas stundas, izmantojot tikai 
akumulatora jaudu, ekrāna izmērs līdz 
14 collām, ierobežota savienojamība 

 

Kā izvērtēšanas kritēriju katrā gadījumā var izmantot mazāku svaru. 

3.2. Veiktspēja un akumulatora darbības laiks 

Turpmāk minētajā tabulā salīdzina veiktspējas prasības un akumulatora darbības laiku katrā mobilitātes klasē 

atbilstoši etalonuzdevumam.  

3. tabula. Veiktspējas prasības un akumulatora darbības laiks katrā mobilitātes klasē 

 Pamata mobilitāte  Vidēja mobilitāte Augsta mobilitāte 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 20 

 

 Pamata mobilitāte  Vidēja mobilitāte Augsta mobilitāte 

SYSmark® 2014 kopējais 
punktu skaits 

900 punktu (visām mobilitātes klasēm) 

PCMark 8 Work 
Conventional 

2800 punktu (visām mobilitātes klasēm) 

PCMark 8 Work Accelerated 3200 punktu (visām mobilitātes klasēm) 

MobileMark 2014 5 stundas 6 stundas 7 stundas 

 
 

 Tehniskie kritēriji un prasības 

Līgumslēdzējai iestādei būtu jāraksturo iepirkuma priekšmets saskaņā ar vispārīgajiem raksturlielumiem tā, lai 
būtu iespējams salīdzināt attiecīgi iesniegtos piedāvājumus. Šajās pamatnostādnēs ir sniegtas tabulas, kurās 
norādīti dažādi kritēriji, kas veido klēpjdatoru aprakstam piemērotus parametrus. Lai parametri būtu 

novērtējami un salīdzināmi, šiem kritērijiem piemēro tehniskās prasības. Visas obligātās prasības kopā veido 

tādu standartu, kura izpildi, ņemot vērā pašreizējo tehnoloģiju attīstību, varētu gaidīt un kuram jāatbilst visām 

pēdējā laikā izstrādātajām ierīcēm, ko pašreiz piedāvā tirgū, un kuru uzaicinājumos iesniegt piedāvājumus 

nedrīkst pazemināt. Pēdējā ailē sniegta papildu informācija un informācija par tehniskajām prasībām. 

Papildus šeit ieteiktajām obligātajām prasībām svērto izvērtēšanas kritēriju vajadzībām var tikt izstrādātas 

papildu prasības. Turklāt līgumslēdzēja iestāde var noteikt papildu kritērijus un nosacījumus iepirkuma 

procedūras dokumentos, ja iepirkuma priekšmetam piemēro konkrētās prasības. Konkrētās prasības īpaši 

attiecas uz klēpjdatoriem. Individuālie tehniskie aspekti tiks aplūkoti turpmāk. 

4.1. Displejs 

4. tabula. Displejam piemērojamie kritēriji un prasības 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes/skaidrojumi 

1. 
Displeja izšķirtspēja  1366 x 768 pikseļi 

(HD) vai 
Obligātā prasība  Tirgū pieejamas augstākas 

vērtības. 

 

 

 1920 x 1080 pikseļi 
(Full HD) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ierasta ekrāniem, kuru izmērs 
pārsniedz 12,5 collas. Ja 
izšķirtspēja ir augstāka, displeja 
lietotāja saskarne parasti ir 
mazāka. Operētājsistēmā var būt 
iespējams pielāgot fontus un 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 21 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes/skaidrojumi 

 
 
 Lielāka par Full HD 

 
 
Izvērtēšanas kritērijs 

simbolu izmērus. 
 

 
 
2. Antireflektējošs pārklājums 

 Antireflektējošs (bez 
atspīduma) 

Obligātā prasība Antireflektējoša skārienekrāna 
pieprasīšana radīs tirgus 
ierobežojumus.  
 
 

 
 
3. 

Skata leņķis 

 Vismaz +/-40 grādi 
horizontāli, +10/-
30 grādi vertikāli 
 

 Vismaz +/-85 grādi 
horizontāli un vertikāli 

Obligātā prasība 
 
 
 
Izvērtēšanas kritērijs 

Piemēram, TN displeji. 
Sīkāku informāciju skatiet 
paneļa datu lapā. 
 
Plata skata leņķa (WVA) displeji 
(piemēram, IPS tehnoloģija) 

 
 
4. 

Spožums 

 200 cd/m2 Obligātā prasība Lielāka spilgtuma iestatījumu 
izmantošana parasti palielina 
jaudas izmantojumu; pašreiz 
pieejamais rādītājs ir aptuveni no 
200 cd/m2 līdz 
350 cd/m2 

 
5. 

Kontrasta koeficients 
(statiskais) 

 200:1  Obligātā prasība Pašreiz pieejamais rādītājs ir 
aptuveni no 200:1 līdz 
900:1 

 

4.2. Procesors un atmiņa 

5. tabula. Procesoram un atmiņai piemērojamie kritēriji un prasības 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

1. Procesora (CPU) veids  x86 arhitektūra Obligātā prasība  

   Vairākkodolu Obligātā prasība   

2. 
Atmiņa (RAM)  8 GB 

 DDR 4 vai LPDDR3 
Obligātā prasība  

 

 

 Paplašināmība Izvērtēšanas kritērijs 
 
 
 

Atmiņas jaunināšana, jo īpaši 
mazos un plānos klēpjdatoros, 
vairs nav tipiska tirgum, taču to 
var izmantot kā izvērtēšanas 

€ 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 22 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

 kritēriju.  

3. 

Datu atmiņa 
 200 GB SSD Obligātā prasība 

 
 

 

4. 

Optiskie diskdziņi 

 Iekšējie Izvērtēšanas 

kritērijs 

Iekšējie optiskie diskdziņi vairs 
neatbilst mūsdienu tehnoloģiskajai 
situācijai. 
 
 
 

 

4.3. Tīkla savienojumi 

6. tabula. Tīkla savienojumu kritēriji un prasības 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 
kā 

Piezīmes 

1. 

Tīkls Ethernet 

 RJ45 Ethernet 
10/100/1000 Mbit/s, 
iespējams, izmantojot 
adapteri 

 

 WOL / PXE 2.x  

Obligātā 
prasība 

 

 

Obligātā 
prasība  

 

Formas dēļ mazos un plānos 
klēpjdatoros parasti neizmanto 
RJ45 saskarni; tādējādi par 
līdzvērtīgu iespēju var uzskatīt 
adapteri. 

Attālo aktivizēšanu (WOL) vajadzētu 
būt iespējai izmantot no enerģijas 
taupīšanas režīma S4 un S5. 

2. 

 WLAN 
 WLAN saskaņā ar 

IEEE 802.11n (divu 
frekvenču joslu — 2,4 un 
5 GHz) 

Obligātā 
prasība 

Jābūt atbalstītam WLAN standartam 
IEEE 802.11 (AC A, B, G, N).  

 

3. 
Bluetooth 

 Versija 4.x Obligātā 
prasība 

WLAN/Bluetooth moduļi parasti ir 
apvienoti moduļi.  

€ 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 23 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams 
kā 

Piezīmes 

4. 

WWAN 

  4G LTE (integrēts), datu 
pārsūtīšanas ātrums >= 
100 Mbit/s lejupielādei un 
>= 50 Mbit/s 
augšupielādei  

Obligātā 
prasība vai 
izvērtēšanas 
kritērijs  

Tirgū pieejams lielāks datu 
pārsūtīšanas ātrums. 

 

4.4. Saskarnes/iezīmes  

7. tabula. Saskarnēm/iezīmēm piemērojamie kritēriji un prasības 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

 
 
 
1. USB 

 2 x USB 3.x, vismaz 1x 
A tips 
 

Obligātā prasība 
 
 
 

Ja vienu no USB C tipa 
pieslēgvietām izmanto arī 
klēpjdatora uzlādei, lūdzu, 
ņemiet vērā, ka tikmēr šo ligzdu 
nevar izmantot, lai pieslēgtu 
papildu ierīces.  

2. Displeja izvade  1 digitālais savienojums 
ekrāniem  

Obligātā prasība Būtu jānorāda precīzs tips 
(piemēram, HDMI, mini HDMI, 
USB-C, DisplayPort, Mini 
DisplayPort). Plašas konkurences 
nodrošināšanas nolūkā būtu 
jāatļauj adapteru izmantošana. 
VGA savienotājs vairs neatbilst 
mūsdienu tehnoloģiskajai 
situācijai. 

3. Audiosistēma  Audio ievade un audio 
izvade 

Obligātā prasība Pieejama arī tad, ja tiek 
nodrošināta kombinēta saskarne  

4. Tastatūra  Vācu valodas tastatūras 
izkārtojums 

 Tastatūra ar 
aizmugurgaismojumu 

Obligātā prasība 
 
Izvērtēšanas kritērijs 

15 collu un lielākiem modeļiem 
parasti ir arī ciparu tastatūra. 

5. Priekšējā kamera  Izšķirtspēja — 
720 pikseļu, HD 
 

Obligātā prasība  

6. Viedkaršu lasītājs  Drošības klase — 1, 
kartes formāts: ID1 
(85,60 mm × 
53,98 mm) 

Izvērtēšanas kritērijs Nav pieejams visos augstuma 
izmēros un vairs nav tipisks 
tirgum, tomēr to var izmantot 
kā izvērtēšanas kritēriju. 

€ 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 24 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

7. SD karšu lasītājs  SD versija >=3.0 Izvērtēšanas kritērijs Nav pieejams visos augstuma 
izmēros un vairs nav tipisks 
tirgum, tomēr to var izmantot 
kā izvērtēšanas kritēriju. 

8. Biometrijas sensors  Pirkstu nospiedumu 
sensors 

 Infrasarkanā tīmekļa 
kamera 
 

Izvērtēšanas kritērijs 
Izvērtēšanas kritērijs 

 

9. Skaļruņi 

 
Mikrofons 

 Stereo 
 
 
 Mono 

Obligātā prasība 
 
 
Obligātā prasība 

 

10. Skārienpaliktnis  Divu pogu klikšķināšana Obligātā prasība  

4.5. Operētājsistēma 

8. tabula. Operētājsistēmai piemērojamais kritērijs un prasība 

 

 Kritērijs Prasība Izmantojams kā Piezīmes 

 

Operētājsistēma 

 OEM licence Obligātā prasība Pašreiz standarta operētājsistēma ir 
Windows 10. 
 
Pamata atbalsts Windows 7 jau ir 
beidzies, tagad ir pieejams 
paplašinātais atbalsts. Plašāka 
informācija ir pieejama vietnē 
https://support.microsoft.com/lv-
lv/help/13853/windows-lifecycle-
fact-sheet. Pieņemot, ka joprojām 
tiek izmantotas par Windows 10 
vecākas versijas, klēpjdatoru 
iepirkums varētu būt iemesls 
jaunināšanai uz jaunu 
operētājsistēmu.  

 

4.6. Grafikas karte 

9. tabula. Grafikas kartei piemērojamais kritērijs un prasības 

 

https://support.microsoft.com/lv-lv/help/13853/windows-lifecycle-fact-sheet
https://support.microsoft.com/lv-lv/help/13853/windows-lifecycle-fact-sheet
https://support.microsoft.com/lv-lv/help/13853/windows-lifecycle-fact-sheet


 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 25 

 

 Kritērijs Prasības Izmantojams 
kā 

Piezīmes 

 

Grafikas karte 
 Integrēta CPU 
 Atbalsta DirectX 12 

 

Obligātā 
prasība 

Grafikas karte ir integrēta CPU/APU. 

 

 

 Diskrētā 
 Atbalsta DirectX 12 

 

Izvērtēšanas 
kritērijs 

Grafikas karte ir neatkarīga vienība 
mātesplatē. Tā ir paredzēta mobilām 
darbstacijām, piemēram, CAD/CAM 
darbstacijām 
 
 

 

 

4.7. Dokošanas funkcija 

Nav vienota dokstaciju apraksta, ko sniedz ražotāji. Dažādi ražotāji var izmantot arī tādus apzīmējumus kā 
pieslēgvietu replikators, ceļojošā dokstacija vai mini dokstacija. Savienojumu ar dokstaciju nodrošina vai nu 

ražotāja (īpašnieka) saskarne, vai USB vai USB-C (universāla). Izmantotā dokošanas saskarne nosaka 

nodrošināto savienojumu skaitu un ātrumu, kā arī to, vai klēpjdatoru var uzlādēt ar dokstacijas palīdzību.   

10. tabula. Dokošanas funkcijai piemērojamie kritēriji un prasības 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

1. 
Dokošanas pieslēgvieta 

 Īpašnieka vai universāla 
(USB/USB-C) 

Obligātā prasība  

2. 

Dokošanas funkcija  
 Uzlādes funkcija Obligātā prasība  

 
 

 

 

 Dokstacijas mehāniska 
aizsardzība pret zādzību 
 
 

 Dokotas dokstacijas mehāniska 
aizsardzība pret zādzību 
 

Obligātā prasība 
 
 
 
Izvērtēšanas kritērijs 
 

Dokstacijai ir aprīkojums, kas 
ļauj pievienot kabeļa slēdzeni 
 
Spēja aizslēgt klēpjdatoru ar 
dokstaciju. 
 

 

 

 WOL / PXE 2.x Obligātā prasība  Attālo aktivizēšanu (WOL) 
vajadzētu būt iespējai izmantot 
no enerģijas taupīšanas režīma 
S4 un S5. 

€ 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 26 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

 

 
 Ierīces MAC adreses (MAC 

adreses ar datu pārsūtīšanu) 
izmantošana  

Izvērtēšanas kritērijs    

3. 

Pieslēgvietas 

 2 digitālie savienojumi ekrāniem 
(paralēla izmantošana) 

Obligātā prasība Būtu jānorāda precīzs tips 
(piemēram, HDMI, mini HDMI, 
USB-C, DisplayPort, Mini 
DisplayPort). Plašas 
konkurences nodrošināšanas 
nolūkā būtu jāatļauj adapteru 
izmantošana. 

   RJ45 Obligātā prasība  

 

 
 4 x USB, tostarp vismaz 2x USB 

3.x un 2x A tips 
 

Obligātā prasība  

 

 

 Audio ievade un audio izvade Obligātā prasība Pieejama arī tad, ja tiek 
nodrošināta kombinēta 
saskarne vai sadalītājs 
adapteris 

4. 

Barošanas avots 
 Barošanas avots atbilst 

dokstacijai 
Obligātā prasība Kopā ar dokstaciju jānodrošina 

pietiekama lieluma barošanas 
avots. 

4.8. Barošanas avots 

11. tabula. Barošanas avotam piemērojamie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

1. Barošanas avota un kabeļa 
svars 

 Augsta mobilitāte:  
ne vairāk kā 430 g 

 Vidēja un zema 
mobilitāte: nav konkrēta 
ieteikuma, var būt 
smagāks par 430 g 

Obligātā prasība Ja kabeļa un barošanas avota 
kopējam garumam (no ligzdas 
līdz klēpjdatoram) jāpārsniedz 
1,80 m, maksimālais barošanas 
avota un kabeļa kopējais svars 
jāpalielina. Svars ir atkarīgs no 
barošanas avota veiktspējas. 

2. Kabeļa un barošanas avota 
kopējais garums (no ligzdas 
līdz klēpjdatoram) 

 

 1,80 m Obligātā prasība  

3. Veiktspēja  Akumulators, kura Obligātā prasība Akumulatora uzlādes reižu skaits 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 27 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

uzlādes līmenis ir 10 %, 
jāuzlādē līdz vismaz 
90 % no tā kapacitātes 
trīs 
stundu laikā. 
 

ir atkarīgs no 
barošanas avota veiktspējas un 
akumulatora kapacitātes. 

4. 

Akumulatora apmaināmība 

 Var nomainīt, 
izmantojot rīkus vai pat 
specializētus rīkus, ja 
nepieciešams 
 
 

 Var nomainīt bez rīku 
izmantošanas 

Izvērtēšanas kritērijs 
 
 
 
 
Izvērtēšanas kritērijs 
 

Parasti ir jāatver klēpjdatora 
korpuss. 

 
  
Korpuss nav jāatver. 
Arī pieejamība tirgū ir ierobežota. 
 

 

4.9. Diskdziņi 

12. tabula. Diskdziņiem piemērojamie kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā Piezīmes 

1. 

Datu atmiņa 
 200 GB SSD Obligātā prasība 

 
 

HDD izraudzīšanās var radīt 
tirgus ierobežojumus. 

2. 

Optiskie diskdziņi 

 Iekšējie Izvērtēšanas kritērijs Iekšējie optiskie diskdziņi vairs 
neatbilst mūsdienu 
tehnoloģiskajai situācijai. 
 
 

5. Drošība 

Klēpjdatori var tikt pakļauti kiberuzbrukumiem, datu zādzībai un datu ļaunprātīgai izmantošanai. Šādi 

uzbrukumi apdraud šajās ierīcēs apstrādāto un glabāto datu konfidencialitāti, pieejamību un integritāti, kā arī 

pašu ierīču darbību. Mūsdienīgus klēpjdatorus var aprīkot ar integrētām, rūpnīcā uzstādītām drošības 

funkcijām, kas var palīdzēt atbalstīt drošības prasību ievērošanu. Datu aizsardzību un datu drošību tomēr var 
īstenot tikai tad, ja tiek apvienoti organizatoriskie pasākumi, ierīces lietotāja pienācīga rūpība un ierīces 

iekšējās drošības funkcijas. 

13. tabula. Drošības kritēriji un prasības 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes 

€ 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 28 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes 

1. Mehāniskā aizsardzība pret 
zādzību  

 Aprīkojums 
mehāniskas 
aizsardzības 
uzstādīšanai pret 
zādzību  

 Uzstādīta iekšējā 
klēpjdatora korpusā 

Obligātā prasība Kā atsevišķi piederumi jāiegādājas 
atbilstošas slēdzenes utt.  
Var ietekmēt ierīces 
dizainu/biezumu/izmērus. Papildu 
slēgšanas iespējas skatiet sadaļā 
“Dokošanas funkcija”. 

2.  TPM  TPM 1.2 / 2.0 
 Ja TPM ir pieejams:  

to var izslēgt 
aparātprogrammatūrā 
(skatiet arī TCG PC 
Client Platform 
Firmware Profile 6.1). 
Nedrīkst būt iespēja 
operētājsistēmai 
atsaukt šādu 
izslēgšanu. 
 

Vai 
 
 TPM nav vai tas ir 

neatgriezeniski 
deaktivizēts 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obligātā prasība 
 

Uzticams platformas modulis 
(TPM) ir funkcija, kas saglabā 
atslēgas, paroles un digitālos 
sertifikātus. 
 
TPM 2.0 ieteicams izmantot ar 
Windows 10. TPM 1.2 ieteicams 
izmantot ar Windows 7. Neesošs 
vai deaktivizēts TPM ieteicams 
citiem lietojumiem: (virtualizācija, 
Linux). 
 
Skatiet Microsoft tīmekļa vietni, jo 
katrai operētājsistēmai un versijai 
var būt ierobežotas funkcijas. 
 
Atkarībā no paredzētā mērķa var 
būt nepieciešama jaunināšana vai 
pazemināšana no TPM 1.2 uz TPM 
2.0 un otrādi. 
 
 

   Pirmspalaišanas 
paroles iespēja 
diskiem 
aparātprogrammatūrā 

Izvērtēšanas kritērijs Ja konfigurācija ir pareiza, piekļuve 
diskiem tiek atļauta tikai pēc 
paroles ievadīšanas. 

   Paroles iespēja 
attiecībā uz piekļuvi 
aparātprogrammatūrai 
(piemēram, BIOS/UEFI) 

Obligātā prasība Ierobežotas tiesības piekļūt 
aparātprogrammatūrai — tikai 
izmantojot aparātprogrammatūras 
paroles. 
 
Atkarībā no patērētāja iekšējās 
drošības politikas pirmās 
lietošanas reizē būtu jāiestata 
parole. 

   Individuālie 
aparātprogrammatūra
s iestatījumi 

Izvērtēšanas kritērijs Rūpnīcas iestatījumi var ietver 
noklusējuma iepriekš iestatītus 
BIOS/UEFI/coreboot iestatījumus, 
kurus nodrošinājusi līgumslēdzēja 
iestāde. 

   “Drošā palaišana” Obligātā prasība Izmantojot Windows 7, drošā 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 29 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes 

aparatūras 
komponentu 
integritātes pārbaudei 

 Var izslēgt 
aparātprogrammatūrā 

palaišana jāatspējo. Informāciju 
par to, kā rīkoties Windows 7 
gadījumā, skatiet šo 
pamatnostādņu nodaļā 
“Operētājsistēmas”. 

3. Ārpusjoslas pārvaldība  Ja tāda pieejama, 
nosūtīšanas laikā tā 
rūpnīcas iestatījumos 
jādeaktivizē; to var 
aktivizēt tikai ar 
aparātprogrammatūra
s paroli 
 
 
 

Obligātā prasība 
 
 
 
 
 
 
 
 

Attālinātas apkalpošanas 
funkcijām (ja tādas ir), kas var 
mainīt aparātprogrammatūru 
un/vai datus neatkarīgi no 
operētājsistēmas, nosūtīšanas 
laikā jābūt deaktivizētām. 
Funkcijas var aktivizēt tikai 
aizsargātā veidā, izmantojot 
aparātprogrammatūras paroli. Ja 
funkcijas ir deaktivizētas, tām 
nav atļauts veidot vai saņemt 
tīkla savienojumus. 

 
 

4. BIOS/UEFI/coreboot 
aizsardzība pret sagrozīšanu 

 Sagrozīšanas 
atpazīšana un 
aizsardzība pret to, 
uzticama paziņošana 
īpašniekam vai 
lietotājam.   

 
 
 

 

Obligātā prasība 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sistēmā jābūt mehānismiem, kas 
novērš aparātprogrammatūras 
sagrozīšanu (piemēram, ar 
ierakstaizsardzību) vai atpazīst 
sagrozīšanu (piemēram, ar 
paraksta apstiprināšanu) un 
uzticamā veidā sazinās ar 
īpašnieku vai lietotāju. 
 
 

5. Aparātprogrammatūra, 
aparatūra 

 Ielāpu pārvaldība un 
informācija par ielāpu 
pārvaldību attiecībā uz 
ievainojamību 
aparātprogrammatūrā 
un aparatūrā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Aparātprogrammatūrai 

jālabo kritiska 
ievainojamība, tiklīdz 
tā kļūst zināma 
sabiedrībai (CVSS 2.0 
bāzes punktu skaits — 
7,0–10,0).  

Obligātā prasība 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obligātā prasība 
 
 
 
 
 

Šajā gadījumā 
aparātprogrammatūra attiecas uz 
kodu, kas darbojas caur centrālo 
procesoru (piemēram, BIOS, UEFI, 
coreboot) vai var ietekmēt to 
(piemēram, Intel ME, AMD PSP). 
Pretendents nodrošina sīki 
izstrādātu dokumentāciju par to, 
kā rīkoties, ja aparatūra un 
aparātprogrammatūra ir 
ievainojama, tostarp saistībā ar 
atkarību no trešām personām 
(piemēram, piegādātājiem). Šajā 
dokumentācijā ir jānorāda arī 
paredzamais izpildes laiks šīs 
ievainojamības labošanai. 
 
 

€ 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 30 

 

Nr. Kritērijs Prasības Izmantojams kā  Piezīmes 

 

 

6. Šifrēšana  Disku šifrēšana uz 
aparatūras bāzes 

Obligātā prasība Integrēta aparatūra un 
aparātprogrammatūra 
nodrošina datu automātisku 
šifrēšanu (piemēram, OPAL). 
Nav nepieciešams 
operētājsistēmas atbalsts vai 
atsevišķas programmatūras 
instalēšana.   
 
 

7. Saskarnes aizsardzība  Saskarnes var deaktivizēt 
BIOS/UEFI/coreboot 

Obligātā prasība Piemēram, Ethernet, USB, 
WLAN, WWAN, Bluetooth, 
kamera, mikrofons, pirkstu 
nospiedumu sensors utt. 

8. Lietotāja autentifikācija   Daudzfaktoru 
autentifikācijas pieejamība 

Obligātā prasība Piemēram, viedkarte, pirkstu 
nospiedumi, 
citas biometriskās iezīmes utt.  
 

 

 

9. Tīmekļa kameras aizsegs  Integrēts fizisks 
tīmekļa kameras 
aizsegs 

Izvērtēšanas kritērijs  

10. Ekrāna aizsardzība  Ekrāna filtrs Obligātā prasība Sistēmas ražotāja  
risinājums. 

8. Piešķiršanas kritēriji 

Līguma slēgšanas tiesības jāpiešķir saimnieciski visizdevīgākajam piedāvājumam saskaņā ar GWB 127. pantu. 

To nosaka, pamatojoties uz labāko cenas un kvalitātes attiecību. Izņemot cenu vai izmaksas, var ņemt vērā arī 

kvalitatīvos, vides vai sociālos piešķiršanas kritērijus. Ja piegāde ir saistīta ar enerģiju, kā piešķiršanas kritērijs 

saskaņā ar VgV 67. panta 5. punktu pienācīgi būtu jāņem vērā arī energoefektivitāte.  

Veiktspējas prasības var ietvert piešķiršanas kritērijos, norādot obligātās tehniskās prasības, vai izvērtēšanas 

kritērijos. Iepirkuma veicējs nosaka, kādā kategorijā iedalīt atsevišķās veiktspējas iezīmes. Kritērijos parasti 

norāda obligātās prasības, kas ir būtiskas ierīces paredzētajam lietojumam. Ja šajās pamatnostādnēs ierīcēm 

€ 

€ 



 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 31 

 

iesaka obligātās prasības, kritēriju tabulās to norāda kā “obligāto prasību”. Ja kritērijus/prasības nosauc par 

“izvērtēšanas kritēriju”, pamatnostādnēs iesaka izmantot šīs prasības tikai izvērtēšanas kritērijos. 

Veiktspējas prasību formulēšana, izmantojot izvērtēšanas kritērijus, var sniegt konkurentiem rīcības brīvību, 

ļaujot atšķirīgi apsvērt izvērtēšanā piedāvātos pakalpojumus. Tādējādi var ņemt vērā konkurentu pakalpojumu 

individuālos veidus; tas palīdz sekmēt plašāku konkurenci. Izstrādājot veiktspējas prasības, ir svarīgi norādīt 

sīku, visaptverošu un objektīvi novērtējamu gaidu vai novērtējuma periodu.  

Paplašināta vai ekskluzīva obligāto tehnisko prasību izmantošana tehniskajās specifikācijās var radīt nevēlamus 

konkurences ierobežojumus.  

Lai sekmētu plašāko iespējamo konkurenci, pamatnostādnēs iesaka izmantot izvērtēšanas kritērijus. 

 

 

9. Līguma noteikumi 

9.1. Papildu līguma nosacījumi attiecībā uz IT pakalpojumu iepirkumu (EVB-IT) 

Kad iepirkuma procedūra ir veiksmīgi pabeigta, iepirkto pakalpojumu/produktu sniegšanu/piegādi reglamentē 

piemēroti līgumi. Federālā iekšlietu ministrija un Bitkom ir izstrādājušas vairākus līgumus, ko var izmantot 

līgumslēdzēju iestāžu atbalstam. Līgumi ir pieejami federālā informācijas tehnoloģiju komisāra tīmekļa vietnē 

(https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT). 

9.2. Sociālā ilgtspēja 

Iepirkuma procedūrā jāņem vērā sociālie aspekti, kā arī ekonomiskie un ekoloģiskie kritēriji (GWB 97. panta 

3. punkts, VgV 31. panta 3. punkts par iepirkumu, kas pārsniedz slieksni, un UVgO 2. panta 3. punkts un 

22. panta 2. punkts par iepirkumu, kas ir mazāks par slieksni). Šādi sociālie aspekti īpaši ietver darba ņēmēju 

tiesības, bērnu darba aizliegumu, darba ņēmēju diskriminācijas aizliegumu un pretendenta un piegādātāju 

standarta darbalaika ievērošanu. Līgumslēdzēja iestāde var lūgt katram pretendentam iesniegt paziņojumu par 

IT sociālo ilgtspēju, lai nodrošinātu šo aspektu ņemšanu vērā IT produktu un pakalpojumu iepirkuma 

procedūrās. Deklarācija, pamata līguma paraugs un piezīmes par piemērošanas jomu ir pieejami Federālās 

iekšlietu ministrijas Iepirkumu aģentūras tīmekļa vietnē. 

 

10. Tabulu saraksts 

1. tabula Iepirkuma komercmodeļi 

https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/Aktuelle_EVB-IT


 Klēpjdatoru iepirkums, kurā ievērota neitralitāte attiecībā uz produktu 32 

 

2. tabula Mobilitātes klases 

3. tabula Veiktspējas prasības un akumulatora darbības laiks 

katrā mobilitātes klasē 

4. tabula Displejam piemērojamie kritēriji un prasības 

5. tabula Procesoram un atmiņai piemērojamie kritēriji un 

prasības 

6. tabula Tīkla savienojumu kritēriji un prasības 

7. tabula Saskarnēm/iezīmēm piemērojamie kritēriji un 

prasības 

8. tabula Operētājsistēmai piemērojamais kritērijs un prasība 

9. tabula Grafikas kartei piemērojamais kritērijs un prasības 

10. tabula Dokošanas funkcijai piemērojamie kritēriji un 

prasības 

11. tabula Barošanas avotam piemērojamie kritēriji un prasības 

12. tabula Diskdziņiem piemērojamie kritēriji un prasības 

13. tabula Drošības kritēriji un prasības 

 


	Pateicības
	1 Ievads
	1.1. Šo pamatnostādņu piemērošana
	1.2. Produkta neitralitāte kā juridiska prasība

	2 Klēpjdatori kā iepirkuma priekšmets
	2.1. Etalonuzdevumi iepirkuma priekšmeta izvērtēšanai
	2.2. Etalonuzdevumu salīdzināšana
	2.3. Iepirkuma komercmodeļi
	2.4. Pakalpojumi

	3 Lietotāja profili kā darbstacijas attēls
	3.1. Mobilitātes klases
	3.2. Veiktspēja un akumulatora darbības laiks

	4 Tehniskie kritēriji un prasības
	4.1. Displejs
	4.2. Procesors un atmiņa
	4.3. Tīkla savienojumi
	4.4. Saskarnes/iezīmes
	4.5. Operētājsistēma
	4.6. Grafikas karte
	4.7. Dokošanas funkcija
	4.8. Barošanas avots
	4.9. Diskdziņi

	5. Drošība
	8. Piešķiršanas kritēriji
	9. Līguma noteikumi
	9.1. Papildu līguma nosacījumi attiecībā uz IT pakalpojumu iepirkumu (EVB-IT)
	9.2. Sociālā ilgtspēja

	10. Tabulu saraksts

